Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

ATA Nº 918

    ATA NÚMERO 09/2018

DEFESA PÚBLICA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

Aos doze dias do mês de dezembro de 2018, no horário das 14:00H às 16:10, foi realizada na sala G102,

UNILA, VILA A  Foz do Iguaçu  Paraná  Brasil, a defesa pública de dissertação do mestrando Jean Carlos

Ramos Ribeiro, cujo título é: DO RIO DE JANEIRO AO PARÁ: PROJETOS DE BRASIL NOS LIBRETOS

DAS ÓPERAS MOEMA E PARAGUASSÚ (1852/1861) E JARA (1895), no Programa de Pós-Graduação em

Literatura Comparada (PPGLC) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA). A Banca

Examinadora, constituída pelo professor e orientador Dr. Andrea Ciacchi (UNILA), pelo professor Dr. 	Flávio

Cardoso de Carvalho (UFF) e pela professora Dra. Regina Coeli Machado e Silva (UNIOESTE), emitiu o

seguinte parecer:

A dissertação se destaca pela escolha do tema, pela abordagem do objeto e pela construção da pesquisa, o que

torna relevante o texto para pesquisas futuras.

O mestre terá o prazo de 60 dias para apresentar ao professor e orientador a versão definitiva do seu trabalho,

incorporando as reformulações exigidas pela banca examinadora. Eu, Andrea Ciacchi, lavrei a presente ata que

segue assinada por mim, na qualidade de presidente da banca, e pelos demais membros representantes da banca.

Dr. FLÁVIO CARDOSO DE CARVALHO, UFU

Examinador Externo à Instituição

Dr. REGINA COELI MACHADO E SILVA, UNIOESTE

Examinador Externo à Instituição

Dr. ANDREA CIACCHI, UNILA

Presidente

JEAN CARLOS RAMOS RIBEIRO

Mestrando

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA COMPARADA

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 918

JEAN CARLOS RAMOS RIBEIRO

DO RIO DE JANEIRO AO PARÁ: PROJETOS DE BRASIL NOS LIBRETOS DAS
ÓPERAS MOEMA E PARAGUASSÚ (1852/1861) E JARA (1895)

Banca examinadora:

Prof. FLÁVIO CARDOSO DE CARVALHO Examinador Externo à Instituição

Prof. REGINA COELI MACHADO E SILVA Examinador Externo à Instituição

Prof. ANDREA CIACCHI Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [   ] INTRODUÇÃO

2. [   ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [   ] METODOLOGIA

4. [   ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [   ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

    Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. ANDREA CIACCHI

Orientador

Autor:

Título:

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR